



Polícia Militar do Estado de Sergipe  
Rua Itabaiana, 336 Centro Aracaju-SE CNPJ  
: 13.128.798/0030-38

REFORMA DA SEDE DO PROERD (PROGRAMA EDUCACIONAL DE RESISTÊNCIA ÀS DROGAS E À VIOLÊNCIA)  
EM ARACAJU/SE

CURVA ABC DE INSUMOS DO EMPREENDIMENTO  
Cod. Empreendimento: 06207  
Ref : Janeiro/2023-1  
Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
04783/SINAPI	Pintor (horista)	h	506,1460	16,52	8.363,31	11,76	11,76
990100020/PMSE	Equipe Dirigente	un	1,0000	6.832,57	6.832,57	9,64	21,40
06111/SINAPI	Servente de obras	h	583,72306556	11,67	6.813,44	9,61	31,01
02191/ORSE	Telha ecológica onduline 2,00 x 0,95 x 0,028 m	un	65,3600	73,90	4.830,10	6,81	37,82
04813/SINAPI	Placa de obra (para construcao civil) em chapa galvanizada *n. 22*, adesivada, de *2,4 x 1,2* m (sem postes para fixacao)	m2	12,0000	275,00	3.300,00	4,65	42,47
07283/ORSE	Vaso sanitário com caixa de descarga acoplada, linha thema eco flush, 3/6 lt, ref. 25353/25570, INCEPA ou similar	un	3,0000	706,38	2.119,14	2,99	45,46
09924/ORSE	Cerâmica 30 x 60 cm, porcelanato, Portobello, linha white home , antártida ou similar cod.26090	m2	45,5490	45,22	2.059,73	2,90	48,36
00559/SINAPI	Barra de aco chato, retangular, 50,8 mm x 6,35 mm (l x e), 2,5 3 kg/m	m	64,2750	30,77	1.977,74	2,79	51,15
02232/ORSE	Tinta pva látex para interior coralmur ou similar	l	120,6630	16,35	1.972,84	2,78	53,93
00158/ORSE	Almoço (Participação do empregador)	un	138,62431752	14,00	1.940,74	2,74	56,67
04750/SINAPI	Pedreiro (horista)	h	101,41387177	16,52	1.675,71	2,36	59,03
990100021/PMSE	Manutenção do Canteiro	un	1,0000	1.580,36	1.580,36	2,23	61,26
02585/ORSE	Tampo/bancada de granito cinza andorinha, e=2cm	m2	3,3750	406,62	1.372,34	1,94	63,20
06110/SINAPI	Serralheiro (horista)	h	80,2500	16,52	1.326,01	1,87	65,07
09959/ORSE	Manta de alumínio, subcobertura de telhado, Freshfoil Premium, da Tégula ou similar	m2	52,5000	23,47	1.232,18	1,74	66,81
10492/ORSE	Cesta Básica	un	6,08562557	165,00	1.004,13	1,42	68,23
09964/ORSE	Perfil Alumínio, Tubo Retangular 50,80mm x 25,40mm x 1,20mm (0 ,484kg/m)	m	51,2000	19,61	1.004,03	1,42	69,65
03351/ORSE	Torneira de pressão, Fabrimar, série acquapress, ref 1180 ou s imilar	Un	3,0000	331,86	995,58	1,40	71,05
05015/ORSE	Batente (caixão) em madeira lei L=14cm (90x220cm), completo c/ 02 jogos alizar	cj	3,0000	260,00	780,00	1,10	72,15
01213/SINAPI	Carpinteiro de formas (horista)	h	47,0967808	16,52	778,20	1,10	73,25
12325/ORSE	Placa em lona com impressão digital 1,50 x 2,00m, inclusive es trutura em metalon 20x20cm, inclusive escoramento	un	1,0000	750,00	750,00	1,06	74,31
01734/ORSE	Perfil Aço, U Dobrado de chapa - UDC simples - 100 x 50 x 3 mm (4.48 kg/m)	m	17,8500	41,51	740,95	1,04	75,35
01333/ORSE	Líquido selador para parede	l	87,1455	8,10	705,88	1,00	76,35
10761/ORSE	Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com mant eiga)	un	138,62431752	5,00	693,12	0,98	77,33
01379/SINAPI	Cimento portland composto cp ii-32	kg	747,76849818	0,80	598,21	0,84	78,17
02226/ORSE	Tinta esmalte sintético (coralit ou similar)	l	16,4340	35,56	584,39	0,82	78,99
10553/SINAPI	Porta de madeira, folha media (nbr 15930) de 600 x 2100 mm,de 35 mm a 40 mm de espessura, nucleo semi-solido (sarrafeado), c apa lisa em hdf, acabamento em primer para pintura	un	3,0000	193,29	579,87	0,82	79,81
07962/ORSE	Locação de caixa coletora de entulho capacidade 5 m³ (Local: A racaju)	un	2,0000	286,15	572,30	0,81	80,62
06136/SINAPI	Sifao em metal cromado para pia ou lavatorio, 1 x 1.1/2 "	un	3,0000	190,00	570,00	0,80	81,42
06968/ORSE	Chuveiro Tradição, 4500W-127V, linha Multitemperaturas, Lorenz etti ou similar	un	3,0000	189,90	569,70	0,80	82,22
00560/SINAPI	Barra de aco chato, retangular, 50,8 mm x 7,94 mm (l x e), 3,1 62 kg/m	m	14,2500	38,49	548,48	0,77	82,99
04825/ORSE		m2	15,6975	32,27	506,56	0,71	83,70



Polícia Militar do Estado de Sergipe  
Rua Itabaiana, 336 Centro Aracaju-SE CNPJ  
: 13.128.798/0030-38

REFORMA DA SEDE DO PROERD (PROGRAMA EDUCACIONAL DE RESISTÊNCIA ÀS DROGAS E À VIOLÊNCIA)  
EM ARACAJU/SE

CURVA ABC DE INSUMOS DO EMPREENDIMENTO  
Cod. Empreendimento: 06207  
Ref : Janeiro/2023-1  
Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
01569/ORSE	Cerâmica 45 x 45 cm, eliane, linha fuoco bianco (porcelanato) ou similar	m	50,8500	9,89	502,91	0,71	85,12
02378/ORSE	Madeira mista serrada (barrote) 6 x 6cm - 0,0036 m3/m (angelim, louro)	un	105,50400294	4,50	474,77	0,67	85,79
00281/ORSE	Vale transporte	un	118,8000	3,48	413,42	0,58	86,37
00667/ORSE	Bloco de concreto, estrutural dim. 9 x 19 x 39 cm, fbk 6 mpa	un	50,0000	8,22	411,00	0,58	86,95
06160/SINAPI	Kit de fixação (prego/anilha) para telhas onduline (20 pregos e 20 anilhas)	h	24,7500	16,52	408,96	0,58	87,53
00252/SINAPI	Soldador (horista)	h	34,5000	11,38	392,47	0,55	88,08
00941/ORSE	Ajudante de serralheiro (horista)	un	2,08737112	175,15	365,60	0,52	88,60
02696/SINAPI	Fardamento com mangas curta	h	20,7500	16,52	342,86	0,48	89,08
03767/SINAPI	Encanador ou bombeiro hidraulico (horista)	un	391,3550	0,85	332,65	0,47	89,55
02231/ORSE	Lixa em folha para parede ou madeira, numero 120, cor vermelha	l	20,2248	16,35	330,68	0,47	90,02
990100022/PMSE	Tinta pva látex para exterior - coralmur branco gelo	un	1,0000	325,54	325,54	0,46	90,48
07479/ORSE	Equipamentos de Apoio à Produção	m	6,3500	50,50	320,68	0,45	90,93
00370/SINAPI	Rodopia em granito cinza andorinha, l=10cm, e=2cm, com acabame nto aboleado	m3	3,11330608	100,00	311,33	0,44	91,37
12326/ORSE	Areia media - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte)	un	1,0000	309,83	309,83	0,44	91,81
00508/ORSE	Placa em lona com impressão digital 0,90 x 1,20m, inclusive es trutura em metalon 20x20cm, inclusive escoramento	m	9,5000	32,51	308,85	0,44	92,25
00135/ORSE	Cantoneira alumínio anodizado cor fosca, 1 1/2" x 1/8" - 0,62 5 kg/m	kg	13,0140	23,22	302,19	0,43	92,68
01106/SINAPI	Adesivo bianco (vedacit) - p/ chapisco, concreto e argamassa - ou similar	kg	285,7414608	1,00	285,74	0,40	93,08
07284/ORSE	Cal hidratada ch-i para argamassas	un	3,0000	83,48	250,44	0,35	93,43
02919/ORSE	Assento para vaso sanitário, INCEPA, Linha thema, ref. 25987 (ou similar)	un	3,0000	81,89	245,67	0,35	93,78
37370/SINAPI	Cuba de embutir, oval, ref:10116, CELITE ou similar	h	51,3171085	4,66	239,14	0,34	94,12
00081/ORSE	Alimentacao - horista (coletado caixa - encargos complementare s)	kg	21,7500	10,18	221,42	0,31	94,43
01747/SINAPI	Aço ca-50 6,3 a 12,5 mm	un	1,0000	191,36	191,36	0,27	94,70
14004/ORSE	Cuba aco inox (aisi 304) de embutir com valvula de 3 1/2 ",de *56 x 33 x 12* cm	un	1,0000	186,45	186,45	0,26	94,96
01332/ORSE	Torneira p/ pia cozinha d=1/2" (Linha Max, Deca, ref.1159-C34 ou similar)	l	22,4720	8,10	182,02	0,26	95,22
02016/ORSE	Líquido selador acrílico	un	1,0000	178,60	178,60	0,25	95,47
11002/SINAPI	Sifão para pia de cozinha ou tanque, DECA ref. 1680.C112, acab amento cromado 1 1/2 x 1 1/2 ou similar.	kg	4,4250	39,35	174,12	0,25	95,72
10517/ORSE	Eletrodo revestido aws - e6013, diametro igual a 2,50 mm	cj	0,57438142	300,00	172,31	0,24	95,96
03080/SINAPI	Exames admissionais/demissionais (checkup)	cj	3,0000	54,00	162,00	0,23	96,19
06189/SINAPI	Fechadura espelho para porta externa, em aco inox (maquina,tes ta e contra-testa) e em zamac (macaneta, lingueta e trincos) c om acabamento cromado, maquina de 40 mm, incluindo chave tipo cilindro	m	5,2440	30,52	160,05	0,23	96,42
02384/ORSE	Tabua nao aparelhada *2,5 x 30* cm, em macaranduba, angelimou equivalente da regioao - bruta	un	3,0000	52,68	158,04	0,22	96,64
02384/ORSE	Válvula de escoamento para lavatório, DECA 1602C ou similar						
ORSE - Orçamento de Obras de Sergipe		Página 2			rptCurvaABCInsumoEmpreendimento		



Polícia Militar do Estado de Sergipe  
Rua Itabaiana, 336 Centro Aracaju-SE CNPJ  
: 13.128.798/0030-38

REFORMA DA SEDE DO PROERD (PROGRAMA EDUCACIONAL DE RESISTÊNCIA ÀS DROGAS E À VIOLÊNCIA)  
EM ARACAJU/SE

CURVA ABC DE INSUMOS DO EMPREENDIMENTO  
Cod. Empreendimento: 06207  
Ref : Janeiro/2023-1  
Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
02684/ORSE	Argamassa industrializada Votomassa AC-II, ou similar	kg	109,84512	1,41	154,88	0,22	97,08
37666/SINAPI	Operador de betoneira estacionaria / misturador	h	9,66423321	15,00	144,95	0,20	97,28
00371/SINAPI	Argamassa industrializada multiuso, para revestimento interno e externo e assentamento de blocos diversos	kg	165,6207	0,83	137,47	0,19	97,47
02414/ORSE	Vassoura piaçava	un	11,3500	11,80	133,93	0,19	97,66
11683/SINAPI	Engate / rabicho flexível inox 1/2 " x 30 cm	un	3,0000	43,57	130,71	0,18	97,84
04221/SINAPI	Óleo diesel combustível comum	l	18,9368214	6,59	124,79	0,18	98,02
03374/ORSE	Argamassa industrializada Votomassa AC-III, ou similar	kg	50,2320	2,33	117,04	0,17	98,19
12056/ORSE	Rasgo em bancada de mármore ou granito para colação de cuba	un	1,0000	114,51	114,51	0,16	98,35
09251/ORSE	Dobração ferro cromado 3" x 2 1/2", com anéis, c/parafusos	un	9,0000	12,59	113,31	0,16	98,51
04232/ORSE	Kit de acessórios para banheiro em ABS/Alumínio com 5 peças (01 cabide, 01 saboneteira, 01 papeleira, 01 porta-toalha rosto e 01 porta-toalha banho)	un	3,0000	33,63	100,89	0,14	98,65
12051/ORSE	Testeira em granito cinza andorinha, l=4 cm (de topo) - fornecimento e colocação	m	3,2000	30,80	98,56	0,14	98,79
10599/ORSE	Protetor solar fps 30 com 120ml	un	2,43674971	35,90	87,48	0,12	98,91
00669/ORSE	Fixação para vaso sanitário, DECA SP13 ou similar	cj	3,0000	27,90	83,70	0,12	99,03
02540/ORSE	Rejunte colorido flexível para revestimentos cerâmicos	kg	22,1654	3,50	77,58	0,11	99,14
10362/ORSE	Seguro de vida e acidente em grupo	un	6,08562557	12,54	76,31	0,11	99,25
07334/SINAPI	Aditivo adesivo líquido para argamassas de revestimentos cimentícios	l	3,1395	22,19	69,67	0,10	99,35
03768/SINAPI	Lixa em folha para ferro, número 150	un	27,3900	2,54	69,57	0,10	99,45
02706/ORSE	Treliça PTG 81 - TR 08634, para suporte de barras de transferência em juntas, ou similar	m	3,6000	19,25	69,30	0,10	99,55
12893/SINAPI	Bota de segurança com biqueira de aço e colarinho acolchoado	par	1,06698734	61,92	66,07	0,09	99,64
11251/ORSE	Pincel de seda 2"	un	2,277657	26,90	61,27	0,09	99,73
37758/SINAPI	Caminhão tratorado, peso bruto total 23000 kg, carga útil máxima 15285 kg, distância entre eixos 4,80 m, potência 326 cv (inclui cabine e chassi, não inclui carroceria)	un	0,0001039	569.390,97	59,16	0,08	99,81
37372/SINAPI	Exames - horista (coletado caixa - encargos complementares)	h	51,3171085	1,05	53,88	0,08	99,89
02436/SINAPI	Eletricista (horista)	h	3,0000	16,52	49,57	0,07	99,96
06995/ORSE	Madeira mista serrada (sarrafo) 2,2 x 5,5cm - 0,00121 m³/m	m	12,0000	3,49	41,88	0,06	100,00
37371/SINAPI	Transporte - horista (coletado caixa - encargos complementares)	h	51,3171085	0,78	40,03	0,06	100,00
12892/SINAPI	Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)	par	3,1571981	11,61	36,66	0,05	100,00
05075/SINAPI	Prego de aço polido com cabeça 18 x 30 (2 3/4 x 10)	kg	1,8600	19,33	35,95	0,05	100,00
08386/ORSE	Bloco de concreto, tipo "u", calha dim. 14 x 19 x 39 cm	un	12,4200	2,78	34,53	0,05	100,00
43489/SINAPI	Epi - família pedreiro - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	28,85677	1,17	33,76	0,05	100,00
10596/ORSE	Protetor auricular	un	6,08562557	4,90	29,82	0,04	100,00
06138/SINAPI	Anel de vedação, pvc flexível, 100 mm, para saída de bacia / vaso sanitário	un	3,0000	9,77	29,31	0,04	100,00
00367/SINAPI	Areia grossa - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida, sem transporte)	m3	0,27202452	101,30	27,56	0,04	100,00
02711/SINAPI	Carrinho de mão de aço capacidade 50 a 60 l, pneu com câmara	un	0,13381452	205,76	27,53	0,04	100,00
00378/SINAPI	Armador (horista)	h	1,6568904	16,52	27,38	0,04	100,00



Polícia Militar do Estado de Sergipe  
Rua Itabaiana, 336 Centro Aracaju-SE CNPJ  
: 13.128.798/0030-38

REFORMA DA SEDE DO PROERD (PROGRAMA EDUCACIONAL DE RESISTÊNCIA ÀS DROGAS E À VIOLÊNCIA)  
EM ARACAJU/SE

CURVA ABC DE INSUMOS DO EMPREENDIMENTO  
Cod. Empreendimento: 06207  
Ref : Janeiro/2023-1  
Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
10583/ORSE	Trincha 3"	un	2,277657	11,98	27,29	0,04	100,00
43465/SINAPI	Ferramentas - familia pedreiro - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	28,85677	0,84	24,24	0,03	100,00
11252/ORSE	Escada de aluminio de abrir com 7 degraus	un	0,078271	298,00	23,32	0,03	100,00
00634/ORSE	Concreto usinado bombeavel b0-b1 fck=15mpa	m3	0,05328	400,65	21,35	0,03	100,00
04718/SINAPI	Pedra britada n. 2 (19 a 38 mm) posto pedreira/fornecedor, sem frete	m3	0,178695	118,26	21,13	0,03	100,00
11250/ORSE	Rolo lâ de carneiro 20cm	un	1,177964	17,50	20,61	0,03	100,00
03116/ORSE	Cantoneira alumínio anodizado natural, 1" x 1/8" - vara com 6 m - 0,408 kg/m	m	1,3050	14,37	18,75	0,03	100,00
20020/SINAPI	Motorista de caminhao-basculante	h	1,1494763	16,27	18,70	0,03	100,00
05067/SINAPI	Prego de aco polido com cabeca 16 x 24 (2 1/4 x 12)	kg	0,8550	20,60	17,61	0,02	100,00
43491/SINAPI	Epi - familia servente - horista (encargos complementares -col etado caixa)	h	11,728826	1,25	14,66	0,02	100,00
06141/SINAPI	Engate/rabicho flexivel plastico (pvc ou abs) branco 1/2 " x 3 0 cm	un	3,0000	4,84	14,52	0,02	100,00
01997/ORSE	Sabão em pó	kg	1,1350	9,68	10,99	0,02	100,00
43132/SINAPI	Arame recozido 16 bwg, d = 1,65 mm (0,016 kg/m) ou 18 bwg, d = 1,25 mm (0,01 kg/m)	kg	0,3990	25,90	10,33	0,01	100,00
12895/SINAPI	Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno , sem jugular (classe b)	un	0,79254113	12,90	10,22	0,01	100,00
04509/SINAPI	Sarrafo *2,5 x 10* cm em pinus, mista ou equivalente da regioao - bruta	m	1,7100	5,74	9,82	0,01	100,00
43488/SINAPI	Epi - familia operador escavadeira - horista (encargos comple mentares - coletado caixa)	h	10,7315125	0,82	8,80	0,01	100,00
04721/SINAPI	Pedra britada n. 1 (9,5 a 19 mm) posto pedreira/fornecedor,sem frete	m3	0,059565	117,64	7,01	0,01	100,00
43467/SINAPI	Ferramentas - familia servente - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	11,728826	0,59	6,92	0,01	100,00
01651/ORSE	Óculos branco proteção	pr	1,06728734	6,35	6,78	0,01	100,00
37734/SINAPI	Cacamba metalica basculante com capacidade de 10 m3 (incluimontagem, nao inclui caminhao)	un	0,00015067	41.829,54	6,30	0,01	100,00
11281/ORSE	Bolsa de lona para ferramentas 40 x 30 x 20cm	un	0,0198	279,89	5,54	0,01	100,00
10535/SINAPI	Betoneira capacidade nominal 400 l, capacidade de mistura 280 l, motor eletrico trifasico 220/380 v potencia 2 cv, semcarregador	un	0,00084255	5.901,00	4,97	0,01	100,00
10788/ORSE	Pá quadrada	un	0,13381452	36,90	4,94	0,01	100,00
12894/SINAPI	Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul)	un	0,28730071	16,77	4,82	0,01	100,00
04728/ORSE	Talhadeira chata 10"	un	0,18649428	18,58	3,47	0,00	100,00
04725/ORSE	Espátula	un	0,174802	18,50	3,23	0,00	100,00
04174/ORSE	Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar	un	0,28511667	10,80	3,08	0,00	100,00
37373/SINAPI	Seguro - horista (coletado caixa - encargos complementares)	h	51,3171085	0,06	3,08	0,00	100,00
39315/SINAPI	Espacador / distanciador tipo garra dupla, em plastico, cobrim ento *20* mm, para ferragens de lajes e fundo de vigas	un	7,9800	0,35	2,79	0,00	100,00
11286/ORSE	Macarico de solda Ref. CG201 código 010414410 carbografite	un	0,007425	370,95	2,75	0,00	100,00
02705/SINAPI	Energia eletrica ate 2000 kwh industrial, sem demanda	kwh	2,79542613	0,82	2,29	0,00	100,00



Polícia Militar do Estado de Sergipe  
Rua Itabaiana, 336 Centro Aracaju-SE CNPJ  
: 13.128.798/0030-38

REFORMA DA SEDE DO PROERD (PROGRAMA EDUCACIONAL DE RESISTÊNCIA ÀS DROGAS E À VIOLÊNCIA)  
EM ARACAJU/SE

CURVA ABC DE INSUMOS DO EMPREENDIMENTO  
Cod. Empreendimento: 06207  
Ref : Janeiro/2023-1  
Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
44535/SINAPI	Servico de bombeamento de concreto com consumo minimo de 40 m3	m3	0,05328	42,92	2,29	0,00	100,00
11247/ORSE	Serra mármore	un	0,00668569	327,80	2,19	0,00	100,00
11285/ORSE	Fonte inversora de solda WMI 140ED 220V - BAMBOZZI - WMI- 140E D	un	0,002475	807,00	2,00	0,00	100,00
11282/ORSE	Esmerilhadeira angular elétrico portátil 4 1/2" - 1000 watts - ref. G1000kB2 Black e Decker	un	0,00495	362,00	1,79	0,00	100,00
39017/SINAPI	Espacador / distanciador circular com entrada lateral, em plastico, para vergalhao *4,2 a 12,5* mm, cobrimento 20 mm	un	7,9800	0,22	1,76	0,00	100,00
11249/ORSE	Serra circular eletrica portatil	un	0,00253961	518,00	1,32	0,00	100,00
11283/ORSE	Selador horizontal para fita de aço 1"	un	0,002475	461,93	1,14	0,00	100,00
11273/ORSE	Esquadro de alumínio para soldagem de peças, com duas morsas, 35 x 35 x 4,5cm, marca Black Jack	un	0,00495	203,68	1,01	0,00	100,00
04729/ORSE	Marreta 1 kg com cabo	un	0,02930664	31,50	0,92	0,00	100,00
00981/ORSE	Fita veda rosca 18mm	m	4,2000	0,22	0,92	0,00	100,00
10586/ORSE	Torquesa	un	0,02328131	36,90	0,86	0,00	100,00
11248/ORSE	Furadeira e Parafusadeira eletrica Bosch ou Similar profission al	un	0,00253961	246,00	0,62	0,00	100,00
11253/ORSE	Tarracha para tubos PVC de 1/2"	un	0,022825	25,00	0,57	0,00	100,00
11284/ORSE	Cavalete de ferro nº 1	un	0,00495	112,33	0,56	0,00	100,00
11245/ORSE	Desempoladeira de madeira 12x22	un	0,04887312	11,26	0,55	0,00	100,00
11255/ORSE	Tarracha para tubos PVC de 1"	un	0,01245	43,50	0,54	0,00	100,00
11277/ORSE	Alicate de pressão para solda de chapa 18" (460mm), Ref.138 Z Gedore	un	0,00495	105,34	0,52	0,00	100,00
11265/ORSE	Martelo de borracha com cabo	un	0,02535791	20,00	0,51	0,00	100,00
11256/ORSE	Tarracha para tubos PVC de 1 1/2"	un	0,0083	60,00	0,50	0,00	100,00
11246/ORSE	Escala métrica de bambú	Un	0,04887312	10,22	0,50	0,00	100,00
10585/ORSE	Arco de serra	un	0,02328131	21,50	0,50	0,00	100,00
10282/ORSE	Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro)	un	0,01219145	40,80	0,50	0,00	100,00
04722/ORSE	Colher de pedreiro	un	0,02535791	18,80	0,48	0,00	100,00
11279/ORSE	Alicate para anéis de pistão capacidade 50-100mm. ref.44044101 Tramontina ou similar	un	0,00495	84,70	0,42	0,00	100,00
11254/ORSE	Tarracha para tubos PVC de 3/4"	un	0,014525	22,80	0,33	0,00	100,00
11276/ORSE	Alicate de pressão para solda tipo U, para apertar chapas, tiras e qualquer tipo de perfil. Niquelado, mordentes reforçados em aço laminado. Corpo em chapa dobrada extra-reforçada e rebites de aço, 11" (280mm). Ref. 138 Gedore.	un	0,00495	65,22	0,32	0,00	100,00
02692/SINAPI	Desmoldante protetor para formas de madeira, de base oleosaemulsionada em agua	l	0,04275	7,59	0,32	0,00	100,00
11280/ORSE	Chave Inglesa 15" ref. 012418012 carbografite	un	0,00495	60,50	0,30	0,00	100,00
11275/ORSE	Alicate de pressão 11"	un	0,00495	59,27	0,29	0,00	100,00
11257/ORSE	Tarracha para tubos PVC de 1 1/4"	un	0,0083	31,36	0,26	0,00	100,00
11272/ORSE	Alicate Climpador ( cripador )	un	0,002475	97,96	0,24	0,00	100,00
11270/ORSE	Martelo de solda do tipo picareta, cabo de madeira, 300x0,4x0,5mm	un	0,007425	27,36	0,20	0,00	100,00
10789/ORSE	Nível de bolha de madeira	un	0,01219145	16,50	0,20	0,00	100,00
11244/ORSE	Martelo com unha	un	0,0050793	37,90	0,19	0,00	100,00



Polícia Militar do Estado de Sergipe  
Rua Itabaiana, 336 Centro Aracaju-SE CNPJ  
: 13.128.798/0030-38

REFORMA DA SEDE DO PROERD (PROGRAMA EDUCACIONAL DE RESISTÊNCIA ÀS DROGAS E À VIOLÊNCIA)  
EM ARACAJU/SE

CURVA ABC DE INSUMOS DO EMPREENDIMENTO  
Cod. Empreendimento: 06207  
Ref : Janeiro/2023-1  
Moeda : R\$

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	CUSTO UNIT	VALOR TOTAL	% SI	% AC
11243/ORSE	Martelo sem unha	un	0,00668569	27,50	0,18	0,00	100,00
11278/ORSE	Alicate diagonal para corte rente 5" a 8"	un	0,00495	35,90	0,18	0,00	100,00
11264/ORSE	Marreta de 1/2 kg com cabo	un	0,01219145	13,52	0,16	0,00	100,00
10790/ORSE	Prumo de face	un	0,00668569	22,98	0,15	0,00	100,00
10579/ORSE	Chave de fenda chata 30 cm	un	0,0056793	22,89	0,13	0,00	100,00
11274/ORSE	Grampo de de aperto rápido 16" Ref. 60987 Beltools	un	0,007425	17,46	0,13	0,00	100,00
43464/SINAPI	Ferramentas - familia operador escavadeira - horista (encargos complementares - coletado caixa)	h	10,7315125	0,01	0,11	0,00	100,00
11241/ORSE	Alicate volt-amperimetro	un	0,0006	155,00	0,09	0,00	100,00
10577/ORSE	Serrote 40cm	un	0,00253961	29,90	0,08	0,00	100,00
10578/ORSE	Formão grande	un	0,0050793	15,15	0,08	0,00	100,00
10592/ORSE	Lima chata 12"	un	0,002075	34,76	0,07	0,00	100,00
11271/ORSE	Talhadeira com punho de proteção 22 x225mm ref.207206BR Belzer	un	0,002475	27,89	0,07	0,00	100,00
10593/ORSE	Praio simples 30cm	un	0,002075	19,57	0,04	0,00	100,00
11240/ORSE	Alicate com isolamento	un	0,0006	46,30	0,03	0,00	100,00
11242/ORSE	Chave inglesa 12"	un	0,0003	37,00	0,01	0,00	100,00
EQUIPAMENTO: 72,37 (0,10%)		MATERIAL: 39.546,43 (55,77%)		PESSOAL: 20.341,56 (28,69%)		TERCEIRO: 2.266,33 (3,20%)	
(setenta mil, novecentos e sete reais e setenta e oito centavos)						OUTROS: 8.681,09 (12,24%)	
				CUSTO TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====>		70.907,78	